FORMULAR PER SYLLABUS TE LENDES: BAZAT E HULUMTIMIT SHKENCOR

Té dhéna bazike té léndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Bujgésisé dhe Veterinarisé

Titulli i léndés:

Bazat e Hulumtimit Shkencor

Niveli: Bachelor
Statusi Iéndés: Obligative
Viti i studimeve: 3te

Numri i oréve né javé:

3 ligjérata +2 ushtrime + 5 té tjera (10 gjithsej)

Vlera né kredi — ECTS:

6

Koha / lokacioni:

Prishtine

Mésimédhénési i léndés:

Dr.sc. Hysen Bytyqi. Asoc. Prof
Universiteti i Prishtinés — Fakulteti i Bujgésisé dhe
Veterinarisé.

Detajet kontaktuese:

Fakulteti i Bujgésisé dhe Veterinarisé
Zyra Nr. 26

Pérshkrimi i léndés

Pérmbaijtjen e Iéndés: Lénda Bazat e Hulumtimit
Shkencor do té merret me konceptin e themelore dhe
zhvillimet né fushén e metodave kérkimore.

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi themelor i késaj lende éshté ti pérgatit studente
pér té kuptuar metoda themelore shkencore. Studentet
do té zhvillojné géllimet hulumtuese, pérdorimin e
literaturés, vézhgojné mbledhjen e té dhénave,
pérgatitjen dhe prezantimin e temave me karakter
shkencor, etj, nga fusha e teknologjisé sé ushgimit dhe
bioteknologjisé.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té kétij kursi, studentét do té jené né
giendje té:

e Meésojné té pérdorin veté literature shkencore.

e Jané né gjendje té vlerésojné artikuj studimor
me origjiné nga shkencat e teknologjisé
ushgimore dhe bioteknologjisé.

e -Jané né gjendje té vlerésojné prezantimet
shkencore dhe artikuj té ndryshém shkencor

e Njohin dhe kuptojné punén ekipore.

e Prezantojné dhe diskutojné temat nga sfera e
hulumtimit shkencor.

e Jané né gjendje té artikulojné ¢éshtjet
shkencore me origjiné nga sfera e teknologjisé
ushgimore dhe bioteknologjisé né ményré
gojore dhe me shkrim.

e Té marrin pjesé né ményré aktive né diskutimet
me karakter shkencore-hulumtuese.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té

studentit)




Aktiviteti Oré Dite/ Javé Gjithsej:
Ligjérata 3 15 15 45
Ushtrime (pune praktike, seminare, 2 15 15 30
ushtrime, etj)

Kontakte me 1 15 15 15
mésimdhénésin/konsultime

Detyra té shtépisé 0.5 15 15 7.5
Projekte, prezantime..et;. 1 9 6 9
Koha e studimit vetanak 2 15 15 30
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 2 3 2 6
Koha e kaluar né vlerésim (teste, 0.5 15 15 7.5
kuize, provim final)

Totali 12 102 98 150

Vérejtje: 1 ECTS kredi=25 oré angazhim,p.sh nése Iénda i ka 6 ECTS kredi student duhet té
keté angazhim gjaté semestrit 150 oré

Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata, ushtrime, qasje interaktive, konsultime,
punim seminari, puné né grupe, etj.

Ligjérata (30%)

Puna praktike (pérgatitja e prezantimeve, metodat, etj.)
(30%)

Pune individuale dhe prezantim nga studentet (20%)
Udhézues tjeré (10%)

Vlerésimi (10%)

Metodat e vlerésimit: Vlerésimi i paré: 20%

Vlerésimi i dyté: 20%

Detyrat e shtépisé ose angazhime tjera 10%
Vijimi i rregullt 10%

Provimi final 40%

Total 100%

Literatura

Literatura bazé: “An Introduction to Scientific Research,” E.B. Wilson, Jr.,
Dover Publications, 1991.
(ISBN-13: 978-0841209336)

“Scientific Integrity: Text and Cases in Responsible
Conduct of Research,” F.L. Macrina,
ASM Press, 2005. (ISBN-13: 978-1555813185).

Literatura shtesé: Materialet e ligjératave dhe ushtrimeve té pérgatitura
nga arsimtari i lendes (Hysen Bytyqi) té cilat do tu
dozohen studenteve né fund té ¢do ligjérate.

Artikuj shkencor té mésimdhénésit té Iéndés té cilét
mund té gjenden né faget e revistave shkencore
Internet.

Plani i dizajnuar i mésimit:




Java Ligjérata qé do té zhvillohet
Java e paré: Hyrje né pérmbajtjen e lendes dhe géllimet.
Java e dyté: Réndésia e pérdorimit té literaturés shkencore.

Java e treté:

Konceptet themelore té pérdorimit té literaturés shkencore.

Java e katért:

Cfaré i béné té réndésishme shfrytézimin e literaturés shkencore
né shkencat e teknologjisé sé ushgimit dhe bioteknologjisé?
debat.

Java e pesté: Koncepti dhe modeli i zhvillimit teorik né metodat shkencore .

Java e gjashté: Pérdorimi i shembujve né analizat hulumtuese shkencore (debat).

Java e shtaté: Vlerésimi i artikuj shkencor me origjiné nga shkencat e
teknologjisé ushgimore dhe bioteknologjisé.

Java e teté: Puna ekipore né realizimin e hulumtimit shkencor .

Java e nénté:

Artikulimi i temave shkencore me origjiné nga sfera e teknologjisé
ushgimore dhe bioteknologjisé né ményré gojore.

Java e dhjeté:

Artikulimi i temave shkencore me origjiné nga sfera e teknologjisé
ushgimore dhe bioteknologjisé né ményré té shkruar.

Java e njémbédhjeté:

Interpretimi dhe prezantimi i temave té ndryshme shkencore

Java e dymbédhjeté:

Réndésia e pjesémarrjes né diskutime me karakter shkencore-
hulumtuese.

Java e trembédhjeté:

Etika né kérkimin shkencor dhe identifikimi i té dhénave (fletore)

Java e katérmbédhjeté:

Hulumtimi kuantitativ: Problemet shkencore, Hipotezat dhe
géllimi i hulumtimit.

Java e pesémbédhjeté:

Tema dhe pérgatitja e doréshkrimit né fushén e teknologjisé sé
ushgimit dhe bioteknologjisé)- Rishikimi i literaturés, referencat,
formatimi, menaxhimin e té dhénave, konkluzione.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Pjesémarrja e studenteve e ligjérata dhe ushtrime éshté e obligueshme. Reflektimi né pune né

grupe éshté i déshirueshém.




